ejus fixuram clavorum, et mittam 

digitum meum il  locum clavorum, et 

mittam manum meam in lato ejus, non 

credam. Et post dies octo, ìterum erant 

discipuli ejus intus, et Thomas cum eis. 

Venit Jesus januis clausis, et stetit in 

medio, et dixit: Pax vobis. Deinde dicit 

Thomæ: Infer digitum tuum huc et vide 

manus meas, et affer manum tuam et 

mitte in latus meum: et noli esse 

incrèdulus, sed fidelis. Respondit 

Thomas et dixit ei: Dominus meus et 

Deus meus. Dixit ei Jesus: quia vidisti 

me, Thoma, credidisti: beati, qui non 

vidèrunt, et credidèrunt. Multa quidem 

et alia signa fecit Jesus in conspectu 

discipulorum suorum, quæ non sunt 

scripta in libro hoc. Hæc autem scripta 

sunt, ut credàtis, quia Jesus est 

Christus, Filus Dei: et ut credentes, 

vitam habeatis in nomine ejus. 

қ Laus tibi, Christe 

Ҟ Per evangelica dicta deleantur 

nostra delicta. 

paura dei Giudei, chiuse le porte del luogo 

dove si trovavano i discepoli, venne Gesù, 

si presentò in mezzo a loro e disse: Pace a 

voi! E detto ciò mostrò loro le mani e il 

costato. E i discepoli gioirono nel vedere il 

Signore. Ed egli disse loro di nuovo: Pace 

a voi! Come il Padre ha mandato me, così 

anch’io mando voi. E detto questo, soffiò 

su di loro e disse: Ricevete lo Spirito 

Santo. A chi rimetterete i peccati, saranno 

rimessi; a chi li riterrete, essi saranno 

ritenuti. E uno dei dodoci, Tommaso, detto 

Didimo, non era con loro quando venne 

Gesù. Ora gli altri discepoli gli dissero: 

Abbiamo visto il Signore. Ma egli rispose 

loro: Non crederò se non dopo aver visto 

nelle sue mani la piaga fatta dai chiodie 

aver messo il mio dito dove erano i chiodi 

e la mia mano nella ferita del costato. Otto 

giorni dopo i discepoli si trovavano di 

nuovo in casa e Tommaso era con loro. 

Venne Gesù a porte chiuse e stando in 

mezzo a loro disse: Pace a voi! Poi disse a 

Tommaso: Metti qua il tuo dito, e guarda 

le mie mani; accosta anche la tua mano e 

mettila nel mio costato; e non voler essere 

incredulo, ma fedele. Tommaso gli rispose: 

Signore mio e Dio mio! E Gesù: 

Tommaso, tu hai creduto perché mi hai 

visto con i tuoi occhi; beati coloro che non 

vedono eppure credono. Gesù fece ancora, 

in presenza dei suoi discepoli, molti altri 

miracoli, che non sono stati scritti in questo 

libro. Queste cose sono state scritte, 

affinché crediate che Gesù è il Cristo, il 

Figlio di Dio, e affiché credendo, abbiate 

vita nel nome di lui. 

қ Laus tibi, Christe